
Donatas Gudelis - donatas.gudelis@gf.vu.lt

SOCIOVIZUALIZAVIMAS – KAIP VAIZDAI ATSKLEIDŽIA MŪSŲ 

VISUOMENĖS YPATUMUS



Sociovizualizavimas?

Sociovizualizavimas (arba tiesiog – socialinė vizualizacija) yra tarpdalykinė sritis, 

kur sudėtingi (dažnai dideli ar kompleksiški) socialiniai procesai, nagrinėjami 

naudojant informacijos vizualizavimo metodus.



Informacijos vizualizavimas?

Procesas, kai informacija grafinėmis 

priemonėmis padaroma „regima“ arba 

kitaip – vizualizuojama.

Šios grafinės priemonės – įvairūs grafai, 

diagramos, infografikai, netgi memai, 

tačiau įdomiausia mums, be abejo –

žemėlapiai. Praktiškai visos informacijos 

vizualizavimo priemonės naudojamos  ir 

sudarant žemėlapius.

© www.visualcomplexity.com



Kam to reikia?

Kad galėtume matyti nagrinėjamų socialinių reiškinių „bendrą 

vaizdą“, kuris padeda pažvelgti plačiau ir geriau suvokti 

visumą, įžvelgti (kartais ir kiekybiškai įvertinti) ryšius tarp jų, 

jei tokie egzistuoja.

Socialinių reiškinių ir procesų kartografavimą galima laikyti 

socialinės vizualizacijos dalimi.



Socialinės kartografijos pradžia

XIX a. prasidėjus industrializacijai ir gyventojams pradėjus 

masiškai keltis į miestus, šie staiga smarkiai išaugo ir kartu 

tapo didžiuliais įvairių socialinių problemų (ligų, deviacijų, 

skurdo, nelygybės) židiniais.

Vienu geriausių šių problemų tyrimo metodu tapo žemėlapio 

sudarymas. 



Socialinės kartografijos „klasika“



John Snow

Ligų žemėlapiai buvo pirmaisiais socialiniais žemėlapiais



Snow J. 1854. 



Snow J. 1854. 



Regmarad J. 1960. 



Charles Booth

Skurdo žemėlapiai



Life and Labour of the People, Vol. I (1889)



Life and Labour of the People in London, 1892-1897

https://booth.lse.ac.uk/map/12/-0.1387/51.4800/100/0
https://booth.lse.ac.uk/map/16/-0.0918/51.4978/100/0?marker=532860,179403


Etninės sudėties žemėlapiai

Florence Kelley 



Hull-House Maps and Papers, 

Nationalities Map 1895



Hull-House Maps and Papers,

Wage Map 1895



© pagal encyclopedia.chicagohistory.org

http://www.encyclopedia.chicagohistory.org/pages/410008.html
http://www.encyclopedia.chicagohistory.org/pages/410008.html


Situacija Lietuvoje

Etninės sudėties žemėlapiai



Ethnographic Map and Statistics of Partitioned 

Poland, 1858



© Gaučas P. 2004. Etnolingvistinė Rytų Lietuvos 

gyventojų raida: XVII a. antroji pusė – 1939 m.: 

istorinė-geografinė analizė. Vilnius: Inforastras.



Etninė Lietuvos gyventojų sudėtis XX a. pradžioje

LIETUVOS NACIONALINIO ATLASO II TOMAS (2016 m.)

Žemėlapio autoriai: Z. Medišauskienė

Kartografas redaktorius: L. Šutinienė

© Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio 
ministerijos

© Vilniaus universitetas



© Klimantas A. 2017

klimantas.deviantart.com

https://www.deviantart.com/klimantas/art/Lithuania-ethnic-2011-739427828


I problema

LIETUVOJE TRŪKSTA KOMPLEKSINIŲ SOCIALINIŲ ŽEMĖLAPIŲ



II problema

TRŪKSTA ŽEMĖLAPIŲ, LEIDŽIANČIŲ ĮVERTINTI KOKYBINES 

KARTOGRAFUOJAMO SOCIALINIO REIKŠKINIO 

CHARAKTERISTIKAS



Atvejo studija

LIETUVOS DIDŽIŲJŲ MIESTŲ GYVENTOJŲ STRUKTŪRŲ 

KARTOGRAFAVIMAS





Aukštutinis taboras



Aukštieji Paneriai

Naujieji Verkiai

Žirmūnai

Šančiai



Fabijoniškių kaimelis

Šaltūnai













Sudėtinė (kompleksinė) kartograma







Kiti kartografiniai metodai?



Kashnitsky, I., & Schöley, J. (2018). Regional 

population structures at a glance. The Lancet, 

392(10143), 209–210. 

Sudėtinė trijų dimensijų 

kartograma



Dirvodarinės uolienos

LIETUVOS NACIONALINIO ATLASO I TOMAS (2014 m.)

Žemėlapio autoriai: J. Grybauskas, J. Juodis, L. Lukšienė

Kartografinės raiškos specialistas: L. Šutinienė

© Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos

© Vilniaus universitetas

Sudėtinė trijų dimensijų 

kartograma



Vietoj išvadų



© Vasiliauskas D. 2015. 

Nusikalstamumas Vilniuje 2014 m.

Vietoj išvadų



© Kaltauskaitė I. 2016. Vilniaus 

miesto neheteronormatyvios

erdvės. Bakalauro darbas. Vilnius: 

Vilniaus universitetas

Vietoj išvadų



© Kaltauskaitė I. 2016. Vilniaus 

miesto neheteronormatyvios

erdvės. Bakalauro darbas. Vilnius: 

Vilniaus universitetas

Vietoj išvadų


